
COPIA 

ENTE DI DIRITTO PUBBLICO 

PARCO REGIONALE DELLA VALLE DEL LAMBRO 

TRIUGGIO - PROVINCIA DI MONZA E BRIANZA 

C.E. 107024 

DIRETTORE GENERALE 

DETERMINAZIONE del 28/02/2022 

N.  ___36___/ Reg. Generale             N.        36/ Reg. Servizio  

 

 
 

OGGETTO: NOMINA DEL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO AI SENSI 

DELL'ART. 31 DEL D.LGS. 50/2016 PER LE ATTIVITÀ LEGATE AL “PROGETTO DI TUTELA E 

RISANAMENTO LAGO DI ALSERIO”, “INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO ECOLOGICO DEL 

LAGO DI PUSIANO”, “INTERVENTI DI TUTELA E RISANAMENTO DEL LAGO DI 

MONTORFANO” 

 

VISTA la Legge regionale 4 maggio 2020 n. 9 “Interventi per la ripresa economica” e sue successive modifiche 
e integrazioni, che all'art. 1 istituisce il Fondo “Interventi per la ripresa economica” per sostenere il 
finanziamento degli investimenti regionali e dello sviluppo infrastrutturale quale misura per rilanciare il 
sistema economico sociale e fronteggiare l'impatto negativo sul territorio lombardo derivante dall'emergenza 
sanitaria da COVID-19; 
 

PRESO ATTO dell'articolo 1 commi 2 e 12 della LR.9/2020 che autorizzano il ricorso all'indebitamento per la 

copertura finanziaria del fondo “Interventi per la ripresa economica”, assicurando che lo stesso ricorso 

avvenga nel rispetto della legislazione statale di riferimento, in particolare dell'articolo 3 commi 16-21 della 

legge 24 dicembre 2003 n. 350 che individua le tipologie di interventi finanziabili con ricorso a indebitamento; 

RICHIAMATE la D.G.R. n. XI/3531 del 5/08/2020 con la quale Regione Lombardia ha approvato il “Programma 

degli interventi per la ripresa economica”, e le seguenti DGR, che hanno aggiornato tale Programma: 

? n. 3586 del 28 settembre 2020 “Variazioni di bilancio di previsione (D.LGS. 118/11 – L.R. 19/12 ART.1, 

CO. 4) – 37° Provvedimento”; 

? n. 3749 del 30 ottobre 2020 “Deliberazione n. 3531 del 05/08/2020: nuove determinazioni ed 

aggiornamento del programma degli interventi per la ripresa economica”; 

? n. 4381 del 03.03.2021 “Nuove determinazioni ed aggiornamento del programma degli interventi per 

la ripresa economica”; 

 

VISTE inoltre le DGR: 

? n. 4197 del 18/01/2021 “Promozione di interventi di tutela e risanamento delle acque lacustri: criteri 

e modalità per l'individuazione degli interventi da ammettere al finanziamento regionale, in 



riferimento alla legge regionale n. 9 del 4 maggio 2020” con la quale stati definiti i criteri e le modalità 

per l'individuazione degli interventi da ammettere a finanziamento ai sensi della legge regionale n. 9 

del 4 maggio 2020; 

? n. 5099 del 26/7/2021 “Piano Lombardia L.R. 9/2020 – Ammissione a finanziamento degli interventi di 

tutela e risanamento delle acque lacustri, definizione delle modalità di attuazione e di erogazione 

delle risorse (ai sensi della DGR 4197 del 18 gennaio 2021) con cui tra l'altro è stato approvato lo 

schema della presente convenzione; 

 

CONSIDERATO che nell'Allegato A alla DGR  5099 del 26/7/2021 sono indicati gli interventi ammessi a 

finanziamento con i relativi importi finanziati e identificati i soggetti pubblici beneficiari, demandando al 

competente dirigente della UO Sviluppo Sostenibile e Tutela Risorse dell'Ambiente della DG Ambiente e 

Clima, l'adozione di successivi provvedimenti per l'assegnazione di tali finanziamenti; 

CONSIDERATO infine che le suddette D.G.R.: 

? definiscono le modalità di erogazione dei finanziamenti assegnati se non diversamente stabilite dai 

provvedimenti di attuazione degli interventi, su richiesta del soggetto beneficiario e alla luce dei 

cronoprogrammi di spesa; 

? stabiliscono che per l'attuazione degli interventi la competenza degli atti conseguenti è attribuita alle 

Direzioni competenti indicate negli Allegati medesimi e che le medesime Direzioni, anche attraverso 

l'acquisizione di dichiarazioni del beneficiario, verificano l'assenza di ulteriori forme di contribuzione 

pubblica o privata a favore del beneficiario che si sovrappongano ai finanziamenti del Programma, 

provvedendosi – nel caso - alla ridefinizione del finanziamento regionale a valere sul Programma;  

? stabiliscono che alle medesime Direzioni spetti il riparto della spesa dei singoli interventi nelle 

annualità 2021, 2022 e 2023 in coerenza con l'avanzamento dell'attuazione degli interventi e gli 

stanziamenti nel Bilancio regionale; 

? individuano 3 linee di intervento sulla tutela e risanamento delle acque lacustri, specificatamente 

“Interventi sui laghi/biodiversità”, interventi per il “Recupero sponde lacuali e interventi di 

disinquinamento acque”, e interventi per “Battelli spazzini”; 

 

VERIFICATO che, tra gli interventi di cui all'Allegato A, rientrano gli interventi “Progetto di tutela e 

risanamento lago di Alserio”, “Interventi di miglioramento ecologico del lago di Pusiano”, “Interventi di tutela 

e risanamento del lago di Montorfano” di cui il Parco Regionale della Valle del Lambro risulta come capofila e 

beneficiario del finanziamento; 

RILEVATO che la D.G.R. n. 5099 del 26/7/2021 prevede per gli interventi di cui all' Allegato A, tra le modalità 

di assegnazione, la sottoscrizione di una Convenzione, riportata all'Allegato B, con i beneficiari che definisca 

gli impegni delle Parti; 

RILEVATO altresì che l'art 5 della suddetta convenzione prevede che il Parco regionale della Valle del Lambro 

individui il Responsabile Unico del Procedimento; 

VISTI: 

- gli artt. 107, comma 3, lett.d) 147 bis e 183, comma 1, 191 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267; 

- il principio applicato della contabilità finanziaria, di cui all'allegato n. 4/2 del D.lgs. 23/11/2011, n. 118; 

- lo Statuto del Parco Regionale Valle del Lambro; 



- la L. 11 settembre 2020, n. 120; 

- il D.Lgs. 33/2013 e l'art. 29 del D.Lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente; 

 

RICHIAMATI:  

- la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 e s.m.i. ed in particolare gli artt. 5 e 6; 
 
- l'art. 31 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” secondo cui “per ogni singola 
procedura per l'affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti individuano (…) un 
responsabile unico del procedimento (RUP) per le fasi della programmazione, della progettazione, 
dell'affidamento, dell'esecuzione”;  
 
- la Linea Guida ANAC n. 3 di attuazione del sopra citato decreto legislativo, recante “Nomina, ruolo e compiti 
del Responsabile unico del Procedimento per l'affidamento di appalti e concessioni”, approvata dal Consiglio 
dell'Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 successivamente integrate ed aggiornata al D.Lgs. 
56/2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell'11 ottobre 2017;  
 
 
DATO ATTO che il RUP è individuato, nel rispetto di quanto previsto dall'art. 31 comma 1 del Codice, tra i 
dipendenti di ruolo addetti all'unità organizzativa inquadrati come dirigenti o dipendenti con funzioni 
direttive o, in caso di carenza in organico della suddetta unità organizzativa, tra i dipendenti in servizio con 
analoghe caratteristiche (Linea Guida ANAC n. 3, p. 2.2);  
 
ATTESO che, ai sensi dell'art. 31 comma 6 del Codice “Per i lavori e i servizi attinenti all'ingegneria e 
all'architettura il RUP deve essere un tecnico”;  
 
VERIFICATA la situazione della dotazione organica assegnata;  
 
VISTO il decreto del Presidente n. 9 del 30/12/2021 e n. 10 del 30/12/2021 di nomina titolari di Posizioni 
Organizzative e quanto in esso contenuto;  
 
ATTESO che l'Arch. Leopoldo Giuseppe Motta, attualmente Responsabile dell'Area Tecnica dell'Ente, alla luce 
delle precisazioni contenute nelle recenti linee guida ANAC ha competenze e titoli per assumere il ruolo di 
RUP relativamente all'affidamento ed esecuzione dei contratti relativi a lavori e servizi di tecnici di 
architettura e ingegneria;  
 
PRECISATO che l'Arch. Leopoldo Giuseppe Motta, non è a conoscenza di situazioni di conflitto di interessi, 
anche potenziale, e si impegna, qualora in un momento successivo all'assunzione dell'incarico venga a 
conoscenza di una situazione di conflitto di interessi o sopraggiunga una delle condizioni di incompatibilità o 
astensione di cui alla vigente normativa, ad astenersi immediatamente dalla funzione e a darne tempestiva 
notizia al Direttore del Parco;  
 
CONSIDERATO che il presente atto, in ossequio al principio di trasparenza è pubblicata, ai, sensi dell'art.29 del 
D. Lgs. 50/2016, nel proprio sito web “Amministrazione trasparente” e liberamente scaricabile all'indirizzo 
http://www.parcovallelambro.it/bandi-di-gara-e-contratti;  
 

RICHIAMATI: 

-il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;  

-il D.Lgs. 267/2000, T.U.E.L.;  



il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

D E T E R M I N A 

. DI NOMINARE, per le motivazioni riportate in premessa, l'Arch. Leopoldo Giuseppe Motta, attualmente 
Responsabile dell'Area Tecnica dell'Ente, Responsabile Unico del Procedimento relativamente alle attività 
legate al “Progetto di tutela e risanamento lago di Alserio”, “Interventi di miglioramento ecologico del 
lago di Pusiano”, “Interventi di tutela e risanamento del lago di Montorfano;  
 

. DI STABILIRE che il RUP dovrà curare tutti gli adempimenti previsti dalla normativa di settore;  
 

. DI STABILIRE, altresì, che la liquidazione delle competenze avverrà nei tempi e nei modi previsti dalla 
normativa di settore, previa approvazione del Regolamento per gli incentivi per funzioni tecniche di cui 
all'art. 113 del D.Lgs. 50/2016;  
 

. DI DARE ATTO che il presente atto:  
- venga notificato all'interessato;  
- venga pubblicazione all'Albo Pretorio di questo Ente nonché nel proprio sito web nella sezione - 
“Amministrazione trasparente” - Bandi di gara e Contratti;  
 

. DI PRECISARE che l'incarico ha valenza a partire dalla data di pubblicazione del presente provvedimento. 
  

 

 
Il Direttore 

 
 SAVERIO D'AMBROSIO 

                 

 __________________________ 

     



PARERI DI COMPETENZA 

DIRETTORE GENERALE 

DETERMINAZIONE del        28/02/2022 

N.    ___36___ / Reg. Generale             N.        36 / Reg. Servizio  

 

 OGGETTO: NOMINA DEL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO AI SENSI 

DELL'ART. 31 DEL D.LGS. 50/2016 PER LE ATTIVITÀ LEGATE AL “PROGETTO DI TUTELA E 

RISANAMENTO LAGO DI ALSERIO”, “INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO ECOLOGICO DEL 

LAGO DI PUSIANO”, “INTERVENTI DI TUTELA E RISANAMENTO DEL LAGO DI 

MONTORFANO” 

Addì, 28/02/2022 

Il Direttore 

F.to  SAVERIO D'AMBROSIO 

________________________________ 

 

 

 

Ai sensi dell'art. 151 , comma quarto, del dlgs 267/2000, si attesta la regolarità contabile della spesa  

impegnata con il presente atto nonchè la sua copertura finanziaria. 

 Addì, 28/02/2022 

Il Direttore 

F.to  SAVERIO D'AMBROSIO 

________________________________ 

 

Visto 

Addì, 28/02/2022   

 Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

F.to Miriam Iannelli 

 

________________________ 

 

Ente di diritto pubblico 

Parco Regionale Valle del Lambro 

Pubblicata all'Albo Pretorio  

dal __________al ________ 

 

       Il Direttore 



       F.to  SAVERIO D'AMBROSIO 
___________________________ 

 


